[551] Relatione di sier Vicenso Tiepolo di sier Hironimo  
sopracomito venuto di Alexandria; fata al magnifico  
rezimento di Corphù a dì 14 luio 1512, et per dicto  
rezimento mandata in questa terra e zonta a dì 4 avo-
sto per gripo.

Come, con vento contrario, a dì 10 april esser gionto 
in Alexandria in conserva del clarissimo orator a l’illu-
strissimo signor Soldan designato, insieme con la ma-
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gnificiencia del qual de lì levati a dì 11 gionseno a Bi-
chieri, dove per esso magnifico orator fu scrito a lo ar-
miragio di Alexandria, sua magnificentia,  respetto che 
era dal mar conquassato, non poteva secondo el suo de-
siderio et solito de li altri oratori andar a visitation de 
sua signoria, la qual molto pregava dovesse mandarli le 
zerme, aziò chargato lo sue robe possa andar a la volta 
de Roseto insieme con le galie a lui destinate, rechie-
dendoli etiam vituarie de aqua, dicendoli poi che li man-
deria el solito suo presente, con molte altre acomodate 
parole. In resposta de le qual letere, ad instanzia dil pre-
fato armiraio, per li nostri marchadanti de Alexandria li 
fu scrito non esser per accomodarlo de cossa alcuna per 
esse  letere  dimandatoli.  Indignato,  respondendo disse: 
«Lui  meravigliarse  grandemente  quam primum  gionto 
non era dismontato in tera secondo el solito de li altri 
oratori»;  unde  receputa che fu dita risposta, el  prefato 
magnifico orator deliberò andar in Alexandria, et a dì 13 
dito scrisse al dito armiraio esser per andar a visitation 
sua non ostante fusse dal mar vexato. Et cussì aceptado 
lo invido per dito armiraio, li fu rescrito aspetarlo insie-
me con tutta la terra con grande desiderio, dove gionto 
saria, li saria dato ogni cossa a lui necessaria, scrivendo 
a Bichieri  fusse acomodato di  quanto li  bisognava;  et 
feze aparechiar a requisition et per stanzia dil prefato et 
magnifico orator la più bella caxa fusse in Alexandria. 
Partito poi da Bichieri a dì 17, gionseno sopra Alexan-
dria et sorseno fuora del porto. El zorno sequente ditto 
magnifico orator dismontò in terra, dove dito armiraio 
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con tutti li sui mamaluchi a cavalo, molto ornati de dra-
pamenti, erano venuti per onorar et recever dicto magni-
fico orator, qual insieme con tutti li sui servitori montor-
no sopra altri cavalli a questo effecto per dicto armiraio 
conduti, e tutti insieme andorno a caxa dil prefato armi-
raio, al qual per el magnifico orator li fu apresentato le 
letere di la Illustrissima Signoria nostra, et steteno insie-
me per uno gran pezo. Poi [552] dicto magnifico orator 
partito de lì, fu acompagnato fino a la sua stanzia; et per 
li nostri marchadanti fu in suo honor conzato de panni 
dal porto fino al Fontego, quali, insieme con molti ma-
maluchi, in segno di honorificentia facendo grandissimi 
fochi et altri segni de letizia. A dì 20, da matina, al dito 
armiraio  fu  mandato  el  suo  presente  molto  honorata-
mente portato. Da poi disnar, el prefato magnifico orator 
andò a casa sua, et secondo li richiedeva volesse darli, 
iusta le sue promissine, le zerme per andar a la volta de 
Rosseto,  rispose dovesse expectar dui giorni,  nel  qual 
termine iudicava el signor suo Soldan era per venir in 
Alexandria, dove seria meglio in dicto locho expetare; 
et quando per letere dil Cayro se intendesse lui non es-
ser per venir, in quello caso li daria quello dimandava. A 
dì 24 iterum el prefato magnifico orator andò a casa del 
prefato armiraio replicandoli dovesse darli le zerme per 
andar a Rosseto, el qual li rispose non esser per darli 
dicte zerme, imperò che haveva in mandatis dal suo illu-
strissimo signor Soldan non esser per acomodare alcuno 
cristian de dicte zerme, per non voler ch’el vadi in dicto 
loco de Rosseto. E questo inteso, domandò licentia ch’el 
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dovesse lassarlo andar con le sue galie a Damiata. Nè 
mancho di questo lo volse contentar, ma li rispose con 
tute le sue robe dovesse per terra andar fino a Rosseto. 
Cussì sua magnificentia, a dì 2 april, se partì per andar a 
Rosseto.